
 

 

     COMUNE DI SINAGRA  
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 82  del Reg. 
 
Del 21.09.2016 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

LAVORI DI 'COMPLETAMENTO, 
RIQUALIFICAZIONE, EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO  E  MESSA  IN  SICUREZZA 
DELLA STRUTTURA SOCIO - ASSISTENZIALE  
DI  PROPRIETA'  COMUNALE  DENOMINATA 
'CENTRO DIURNO'   SITA   NELLA   VIA   G.  
TOMASI  DI  LAMPEDUSA' - LIQUIDAZIONE IN 
FAVORE DEL COMUNE DI SINAGRA DELLA 
SOMMA DI €.225,00,   PER  RECUPERO  
CONTRIBUTO  DOVUTO  ALL'AUTORITÀ 
ANTICORRUZIONE  ROMA  AI  SENSI 
DELL'ART. 1, COMMA 67 DELLA LEGGE   23  
DICEMBRE  2005,  N°266.  -  CODICE  CODICE 
CUP: C63G15000210001 - CODICE CIG: 
6340465D3A   

 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA  
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 
PUBBLICI  

 
N. 82 del 21.09.2016 
N. 244 Del 21.09.2016 Registro Generale 

 
OGGETTO:  LAVORI DI 'COMPLETAMENTO, RIQUALIFICAZIONE, 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA 
STRUTTURA SOCIO - ASSISTENZIALE  DI  PROPRIETA'  COMUNALE  
DENOMINATA 'CENTRO DIURNO'   SITA   NELLA   VIA   G.  TOMASI  DI  
LAMPEDUSA' - LIQUIDAZIONE IN FAVORE DEL COMUNE DI S INAGRA 
DELLA SOMMA DI €.225,00,   PER  RECUPERO  CONTRIBUTO  DOVUTO  
ALL'AUTORITÀ ANTICORRUZIONE  ROMA  AI  SENSI DELL'A RT. 1, 
COMMA 67 DELLA LEGGE   23  DICEMBRE  2005,  N°266.  -  CODICE  
CODICE CUP: C63G15000210001 - CODICE CIG: 6340465D3A   

 
L'anno duemilasedici, il giorno  ventuno del mese di settembre nel proprio 

ufficio 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO: 
Che il comma 9 dell’art. 18 del decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69, concernente 

“Disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia”, convertito con modificazioni nella Legge n. 
98 del 9 agosto 2013, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 20 agosto 2013 n. 194– S. O. n.63, ha 
destinato l’importo di 100 milioni di euro alla realizzazione di “Misure per il rilancio delle 
infrastrutture” nei piccoli Comuni; 

Che la legge 27 dicembre 2013, n. 147, recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2014)”, ha destinato l’ulteriore 
importo di 50 milioni di euro per il rifinanziamento delle medesime misure; 

Che il Decreto Legge n. 133 del 12.09.2014 cosiddetto “Sblocca Italia”, convertito con 
modificazioni nella Legge n. 164 dell’11 novembre 2014, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 11 
novembre 2014 n. 262 – S.O., all’art. 3 prevede il finanziamento di una serie di opere elencate al 
comma 2, suddivise in tre tipologie contraddistinte con la lettera a), b) e c); 

Che tra questi interventi rientrano all’ultimo punto dell’elenco “opere segnalate dai 
Comuni alla Presidenza del Consiglio dei Ministri dal 2 al 15 giugno 2014 o richieste inviate ai 
sensi dell’art. 18, comma 9, del decreto legge n. 69 del 2013”; 

Che il successivo comma 3 prevede che le suddette richieste, inviate ai sensi dell’art. 18, 
comma 9, del decreto legge n. 69 del 2013, possano essere riferite anche a nuovi progetti di 
interventi secondo le modalità indicate con decreto del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti assegnando priorità: a) alla qualificazione e manutenzione del territorio, mediante 
recupero e riqualificazione di volumetrie esistenti e di aree dismesse, nonché alla riduzione del 
rischio idrogeologico; b) alla riqualificazione e all’incremento dell’efficienza energetica del 



 

 

patrimonio edilizio pubblico, nonché alla realizzazione di impianti di produzione e distribuzione 
di energia da fonti rinnovabili; c) alla messa in sicurezza degli edifici pubblici, con particolare 
riferimento a quelli scolastici, alle strutture socio-assistenziali di proprietà comunale e alle 
strutture di maggiore fruizione pubblica, di seguito “nuovi progetti di interventi”; 

Che lo stesso comma stabilisce in 100 milioni di euro l’importo stanziato per finanziare i 
suddetti “nuovi progetti di interventi”; 

Che l’articolo 3, comma 5, del richiamato decreto legge n. 133 del 2014 prevede la 
revoca del finanziamento assegnato in caso di mancato rispetto dei termini fissati al comma 2, 
lettere a), b) e c), per l’appaltabilità e la cantierabilità delle opere indicate nelle suddette lettere; 

Che il Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti emesso di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze, 28 gennaio 2015, n. 23, ha assegnato, per il 
finanziamento delle suddette richieste, l’importo complessivo di 100 milioni di euro, 
ripartendolo in misura pari al 40% nell’anno 2015, al 30% nell’anno 2016 ed al restante 30% 
nell’anno 2017, ed ha stabilito che la mancata pubblicazione dei bandi di gara o della determina a 
contrarre alla data del 31 agosto 2015, determina per ogni singolo intervento la revoca del 
finanziamento; 

Che in analogia a quanto previsto dal suddetto comma 9 dell’art 18 del decreto-legge 21 
giugno 2013, n. 69, concernente “Disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia”, convertito 
con modificazioni nella Legge n. 98 del 9 agosto 2013, in data 05 Marzo 2015, è stata stipulata 
apposita convenzione tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per le 
Infrastrutture, i Servizi Informativi e Statistici – Direzione Generale Edilizia Statale e Interventi 
Speciali - e l’ANCI, da approvare con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti e 
da pubblicare sulla G.U.R.I., per disciplinare le modalità di presentazione delle richieste ed i 
criteri di selezione delle stesse per l’accesso all’utilizzo delle risorse; 

Che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
Repubblica Italiana – Serie generale n°97 del 28/04/2015, la succitata convenzione  MIT – ANCI 
e, conseguentemente, dalla data di pubblicazione i Comuni interessati, possono dalle ore 9,00 del 
13 Maggio c.a. procedere all’invio delle richieste di finanziamento di progetti di importo non 
superiore a €. 400.000,00; 

Che questo Comune ha inteso partecipare al suddetto programma di finanziamento con 
un progetto di livello esecutivo,  relativo ai lavori di “COMPLETAMENTO, 
RIQUALIFICAZIONE, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA 
DELLA STRUTTURA SOCIO – ASSISTENZIALE DI PROPRIETA’ COMUNALE 
DENOMINATA “CENTRO  DIURNO” SITA NELLA VIA G.T. DI LAMPEDUSA” redatto in 
data 06/05/2015, dall’Ufficio Tecnico Comunale – Settore Lavori Pubblici, per l’importo 
complessivo di €.400.000,00, di cui €.316.735,46 per lavori compreso oneri per la sicurezza e 
costo personale, ed €.83.264,54 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Che il Progetto Esecutivo è stato redatto in data 06/05/2015 per un importo complessivo 
pari a  €.400.000,00, di cui €.316.735,46 per lavori compreso oneri per la sicurezza e costo 
personale, ed €.83.264,54, per somme a disposizione, cosi distinti:: 

 
A)- LAVORI      
a1)Importo lavori soggetti a ribasso    €. 222.375,46 
a2)Oneri Sicurezza      €.     4.360,00 
a3)Costo personale      €.   90.000,00 
a4)Importo complessivo dei lavori    €. 316.735,46 €.316.735,46  
B)-SOMME A DISPOSIZIONE: 
b1)-per IVA 10% su a1+a2+a3     €.  31.673,55 
b2)-Spese Tecniche D.L. e sicurezza oneri ed Iva comp.  €.  31.085,81 
b3)-Incentivo ex art. 92 D.Lgs 163/2006  (1.5% di a4)  €.    4.751,03 
b4)-Oneri conferimento in discarica    €.    2.500,00 
b5)-Contributo Autorità Nazionale Anti Corruzione  €.       250,00 



 

 

b6)-Ripristino allacci pubblici servizi    €.       500,00 
b7)-Imprevisti ed arrotondamenti     €.  12.504,15 

SOMMANO €.  83.264,54 €.  83.264,54 
TOTALE INTERVENTO   €.400.000,00 

Che con Delibera G.M. n°79 dell’11/05/2015, esecutiva, si è deciso: 
1-Di  approvare, in Linea Amministrativa e per i motivi di cui in premessa, il Progetto 

Esecutivo dei lavori di <<COMPLETAMENTO, RIQUALIFICAZIONE, 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA DEL LA 
STRUTTURA SOCIO – ASSISTENZIALE DI PROPRIETA’ COMUN ALE 
DENOMINATA “CENTRO  DIURNO” SITA NELLA VIA G. TOMAS I. DI 
LAMPEDUSA >>, redatto dal Geom. Giuseppe FRANCHINA e Geom. Maria MOLA, 
dipendenti in servizio presso questo Ente, assegnati all’Area Pianificazione, per l’importo 
complessivo di €.400.000,00, di cui €.316.735,46 per lavori compreso oneri per la sicurezza e 
costo personale, ed €.83.264,54 per somme a disposizione dell’Amministrazione, meglio sopra 
descritto; composto dai seguenti elaborati: 

All. 1 Relazione Tecnica Generale 

All. 2  Relazione Specialistica sull’Efficientamento  Energetico 

All. 3 Computo Metrico Estimativo 

All.4  Analisi Prezzi 

All. 5 Elenco Prezzi 

All. 6 Quadro Economico 

All. 7 Cronoprogramma dei Lavori 

All. 8 Costo della Manodopera 

All. 9 Costo della Sicurezza 

All. 10 Piano di Sicurezza e di Coordinamento 

All. 11 Piano di Manutenzione 

All. 12 Schema di Contratto 

All. 13  Capitolato Speciale di Appalto 

All. 14  Distinta Competenze Tecniche 

All. 15 Inquadramento Territoriale 

All. 16 Corografie, Planimetria 

All. 17 Planimetria Particolareggiata Stato Attuale e Progetto 

All. 18 Disegni Architettonici – Stato Attuale 

All. 19 Disegni Architettonici – Progetto 
2-Di  dare atto che alla  spesa derivante dal presente provvedimento  si farà fronte mediante 

apposite richieste di finanziamento da richiedersi a Enti Regionali, Nazionali e Comunitarie;  
3-Di dare atto, altresì, che: 

• il progetto comprende gli elaborati elencati nel Parere Tecnico del Responsabile Unico del 
Procedimento prot. n° 4697 del 06/05/201521/10/2013, espresso ai sensi dell'art. 5 comma 3 
della L.R. n.12 del 12 Luglio 2011; 

• il progetto dell’opera e i documenti ritenuti rilevanti sono depositati presso l’Ufficio 
dell’Area Tecnica; 

• la struttura de qua è inserita nel vigente programma triennale delle opere pubbliche, 
approvato con Delibera del Consiglio Comunale n°5 del 30/01/2015. 

4-Di trasmettere copia della presente, al Responsabile con Funzioni Dirigenziali dell’Area 
Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e Lavori Pubblici – SEDE e al Responsabile con 
Funzioni Dirigenziali dell’Area Economico Finanziaria per quanto di rispettiva competenza. 

 



 

 

 
Che in data 01/09/2015 si è fatto luogo all’espletamento della Procedura negoziata per 

l’affidamento dell’intervento di che trattasi in relazione al quale è stato redatto il conseguente 
verbale dal quale risulta provvisoriamente aggiudicataria l’Impresa EDILTEC s.r.l., Piazza 
Stadio s.n. - 93014 Mussomeli (CL) – Partita IVA: 01841330853, per l'importo complessivo di 
€.288.891,38, al netto del ribasso d'asta del 12,5212%, comprensivo di €. 4.360,00 per costi 
della sicurezza non soggetti a ribasso e €. 90.000,00 per oneri per la costi della manodopera non 
soggetti a ribasso, oltre IVA, con una economia per ribasso d’asta pari a  €.27.844,08, oltre IVA 
al 10% in totale €.30.628,48; 

Che con Provvedimento Dirigenziale n. 95 del 16/09/2015, si è deciso: 
<<1)-Di approvare definitivamente l’unito Verbale di Aggiudicazione della Procedura Negoziata 

redatto in data 01/09/2015, relativo all’affidamento dei lavori di “COMPLETAMENTO, 
RIQUALIFICAZIONE, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESS A IN 
SICUREZZA DELLA STRUTTURA SOCIO – ASSISTENZIALE DI PROPRIETA’ 
COMUNALE DENOMINATA “CENTRO  DIURNO” SITA NELLA VIA  G. TOMASI 
DI LAMPEDUSA ”, che costituisce parte integrale e sostanziale della presente 
Determinazione; 

2)-Di aggiudicare definitivamente i lavori all’Impresa EDILTEC s.r.l. (Plico n°10), Piazza Stadio 
s.n. - 93014 Mussomeli (CL) – Partita IVA: 01841330853, per l'importo complessivo di 
€.288.891,38, al netto del ribasso d'asta del 12,5212%, comprensivo di €. 4.360,00 per costi 
della sicurezza non soggetti a ribasso e €. 90.000,00 per oneri per la costi della manodopera 
non soggetti a ribasso, oltre IVA, con una economia per ribasso d’asta pari a  €.27.844,08, 
oltre IVA al 10% in totale €.30.628,48; 

3)-Di dare atto, che seconda in graduatoria è risultata l’Impresa LONGO COSTRUZIONI s.r.l. 
(Plico n°14), Contrada Fosse s.n.c. – 98022 Cammarata (AG) -  Partita IVA: 02595110848, 
avente offerta di ribasso del 12,3013%; 

4)-Di dare atto, ancora, che in relazione all’aggiudicazione il quadro della spesa risulta così 
rimodulato: 

 
A) Lavori al netto del rib. del 12,5212 

%  
€.    194.531,38  

A1) Oneri della Sicurezza €.       4.360,00  
A2) Costi della manodopera €.     90.000,00  

SOMMANO €.    288.891,38 €.     288.891,38 
B) Somme a disposizione 

dell’Amministrazione 
 

 

1) IVA 10% su €. 288.891,38 
 

€.     28.889,14 
 

2) Spese Tecniche (D.L., Misure e 
Contabilità Coordinatore Sicurezza 
fase di esecuzione – Collaudo 
Amministrativo ed IVA 

€.     31.085,81 

 

3) Incentivo art. 92 D. Lgs 163/2006 per 
R.U.P progettazione preliminare, 
definitiva, esecutiva e sicurezza 

€.      4.751,03 
 

4) Oneri conferimento in discarica €.      2.500,00  
5) Contributo Autorità Nazionale 

Anticorruzione 
€.         250,00 

 

6) Ripristino allacci pubblici servizi €.         500,00  
7) Imprevisti ed arrotondamenti €.     12.504,15  
8) Economia su Ribasso d’asta €.     27.844,08  



 

 

9) IVA 10% su Economia Ribasso 
d’asta 

€.       2.784,41 
 

SOMMANO €.   111.108,62 €.    111.108,62 
TOTALE COMPLESSIVO €.    400.000,00 

5)-Di dare atto, altresì, che così come previsto dal Verbale di Procedura Negoziata saranno 
avviate, a cura del Responsabile Unico del Procedimento, le verifiche del possesso dei 
requisiti di ordine generale e di ordine speciale nei confronti dell’aggiudicatario e sul 
concorrente che segue in graduatoria; 

6)-Di dare atto, ancora, che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata al positivo 
favorevole accertamento dei requisiti di idoneità di cui all’art. 38 del Decreto Legislativo 
n°163 del 12 Aprile 2006;  

7)-Di dare atto, infine, che i mezzi di copertura della spesa sono esattamente indicati nella 
propria precedente determinazione n. 71 del 23/07/2015; 

8)-Di trasmettere copia della presente, per le incombenze di competenza, all’Impresa EDILTEC 
s.r.l., Piazza Stadio s.n. - 93014 Mussomeli (CL) – Partita IVA: 01841330853, all’Impresa 
risultata seconda in graduatoria LONGO COSTRUZIONI s.r.l., Contrada Fosse s.n.c. – 98022 
Cammarata (AG) -  Partita IVA: 02595110848, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Dipartimento per le Infrastrutture, i Sistemi Informativi e Statistici Direzione Generale per 
l’Edilizia Statale e gli Interventi Speciali  Via Nomentana, 2 – 00161 ROMA, al Responsabile 
Unico del Procedimento – SEDE, all’Ufficio di Ragioneria - SEDE e al Sig. Sindaco – SEDE. 

Dato Atto che: 
- con l’entrata in vigore della Legge 13 Agosto 2010, n°136, come modificata dal Decreto 

legge n°187/2010, convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17 Dicembre 2010, 
n°217 sono soggette all’obbligo di richiesta del C.I.G. (Codice Identificativo Gara) tutte le 
fattispecie contrattuali di cui al D.Lgs 163/2006, indipendentemente dalla procedura di 
scelta del contraente adottata e dall’importo del contratto; 

- con Delibera del 09 Dicembre 2014, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ad 
oggetto: “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 Dicembre 2005, n°266 
per l’anno 2015” ha stabilito all’art. 3 le modalità e i termini della detta contribuzione; 

- in relazione a quanto statuito all’art. 3 della Deliberazione succitata, questa Stazione 
Appaltante è tenuta al pagamento della contribuzione entro il termine di scadenza dei 
“Pagamenti mediante avviso” (MAV), emesso dall’Autorità con cadenza quadrimestrale, 
per un importo complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute per tutte le 
procedure attivate nel periodo; 

- per l’espletamento della suddetta Procedura Negoziata, si è reso necessario in via 
preliminare procedere alla richiesta del C.I.G. (Codice Identificativo Gara) e versare a 
favore dell’Autorità, con le modalità e i termini di cui all’articolo 3 della Deliberazione 
succitata, il contributi che in relazione all’importo posto a base della succitata procedura 
ascende ad €.225,00; 

- con propria Determinazione n°105 del 07/10/2015, si è provveduto a dare corso alla 
relativa liquidazione, mediante pagamento dei Bollettini Postali scaricati dal sito 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – ROMA per un importo complessivo di €.795,00, 
tra cui è compreso l’importo di €.225,00, come si evince dall’allegato prospetto “dettaglio 
MAV” relativo al contributo dovuto per la procedura relativa ai lavori di 
“COMPLETAMENTO, RIQUALIFICAZIONE, EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA SOC IO – 
ASSISTENZIALE DI PROPRIETA’ COMUNALE DENOMINATA “CE NTRO  
DIURNO” SITA NELLA VIA G. TOMASI DI LAMPEDUSA ”; 

- tra le somme a disposizioni alla voce b5) del Progetto di riferimento, approvato con la 
Delibera G.M. n°79 del 11/05/2015, sono previste anche quelle per il versamento del 
Contributo Autorità Nazionale Anti Corruzione e riconosciute nel Decreto di 



 

 

finanziamento da parte dell’Ente Finanziatore, pertanto, occorre reintroitarle nel Bilancio 
del Comune di Sinagra; 

RITENUTO OPPORTUNO , dare corso alla relativa liquidazione in favore del Comune 
di Sinagra per il recupero della somma di €. 225,00 quale contributo dovuto all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione – ROMA per la procedura di gara relativa ai lavori di 
“COMPLETAMENTO, RIQUALIFICAZIONE, EFFICIENTAMENTO E NERGETICO E 
MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA SOCIO – ASSISTEN ZIALE DI 
PROPRIETA’ COMUNALE DENOMINATA “CENTRO  DIURNO” SIT A NELLA VIA 
G. TOMASI DI LAMPEDUSA ” e la stessa trova copertura finanziaria a valere sui fondi 
assegnati dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri di concerto con il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) – Programma “Nuovi Progetti di Intervento” ai sensi del D.L. 
n°133 del 12/09/2014 cosidetto “Sblocca Italia art. 3 commi 2 e 3; 

Visto il D.P.R. 05 Ottobre 2010, n.207; 
Visto il Decreto Legislativo 12 Aprile 2006 n. 163 e successive modifiche ed 

integrazioni; 
Vista la Legge Regionale 12 Luglio 2011 n°12; 
Visto il D.P. 31 gennaio 2012 n. 13; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia così come  integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48 e 

successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla  Legge Regionale 

11/12/1991, n.48 e successive modifiche ed integrazioni; 
Viste le LL. RR. n. 23 del 07/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 
Vista la Determina Sindacale n. 1 del 04/01/2016 con la quale sono state confermate al  

sottoscritto, fino al 31/12/2016, le funzioni Dirigenziali; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 
 

1)-Di liquidare, per i motivi di cui in premessa in favore del Comune di Sinagra la somma 
complessiva di €.225,00, quale recupero del contributo dovuto all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione – ROMA per la procedura di gara relativa ai lavori di “COMPLETAMENTO, 
RIQUALIFICAZIONE, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESS A IN SICUREZZA 
DELLA STRUTTURA SOCIO – ASSISTENZIALE DI PROPRIETA’  COMUNALE 
DENOMINATA “CENTRO  DIURNO” SITA NELLA VIA G. TOMAS I DI LAMPEDUSA ”, 
come si evince dall’allegato prospetto “dettaglio MAV”, mediante accredito bancario sul conto 
corrente intrattenuto presso l’UNICREDIT S.p.A. – Tesoriere del Comune di Sinagra; 
2)-Di dare atto che la complessiva somma di €.225,00, da liquidare per le superiori motivazioni 
trova copertura finanziaria a valere sui fondi assegnati dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri di 
concerto con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) – Programma “Nuovi Progetti di 
Intervento” ai sensi del D.L. n°133 del 12/09/2014 cosidetto “Sblocca Italia art. 3 commi 2 e 3; 
3)-Di dare atto, infine, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  dell'azione  
amministrativa,  sarà  pubblicata  all'Albo  Pretorio dell'Ente  per  quindici  giorni consecutivi; 
4)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene  
trasmessa, ai sensi e  per  gli effetti  dell’art. 35  del Regolamento Comunale  di  Contabilità, 
all'Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti. 
 

 

L’istruttore 
F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA 

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 
Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to  Ing. Francesco CAPPOTTO 
 



 

 

 
 
 
 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  21.09.2016   al  06.10.2016 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 21.09.2016 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            

 

 
 
 


